
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n.49 del 20 febbraio 2024.

“Fondo Politiche Giovanili anno 2021- Intesa rep. Atti n.45/CU del 5 maggio 2021 e

Intesa  rep.  Atti  n.104/CU  del  4  agosto  2021  -  Proroga  attività  progettuali.

Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;  

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  successive  modifiche  e  integrazioni,

concernente: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l'art.15, rubricato “Accordi fra

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 5 giugno 2003, n.131 e successive modifiche e integrazioni, recante:

"Disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  della  Repubblica  alla  legge

costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 " e, in particolare, il comma 6 dell'art.8, rubricato

“Attuazione dell’articolo 120 della Costituzione sul potere sostitutivo”;

VISTO l'articolo 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito,

con  modificazioni,  dalla  legge  4  agosto  2006,  n.  248,  che  ha  istituito,  presso  la

Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Fondo per le politiche giovanili;

VISTA la legge regionale 8 maggio 2019, n. 6 e successive modifiche e integrazioni,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

recante: “Norme in materia di politiche giovanili. Istituzione del Forum regionale dei

giovani e dell'Osservatorio regionale delle politiche giovanili”;

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante: “Bilancio di previsione dello Stato

per  l'anno finanziario  2021 e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021-2023” che

determina l'ammontare del Fondo per le politiche giovanili; 

VISTO il decreto legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla

legge 23 luglio 2021, n.106 e, in particolare,  l'art.64, comma 12, rubricato“Misure

urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la

salute  e  i  servizi  territoriali”,  con  il  quale  il  Fondo  per  le  politiche  giovanili  è

incrementato, per l'anno 2021, di 35 milioni di euro;

VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  2 :  “Bilancio  di  previsione  della

Regione siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA l'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata,  Rep.  Atti  n.  45/CU del 5

maggio 2021, ai sensi dell'art.8, comma 6, della legge n.131/2003, tra il Governo, le

Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, che indica, per

l'anno 2021, le percentuali di riparto del Fondo nazionale per le politiche giovanili di

cui  al  citato  art.19,  comma  2,  del  decreto  legge  n.  223/2006,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge n. 248/2006;

VISTA l'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata,  Rep. Atti  n.104/CU del 4

agosto 2021, ai sensi dell'art.8 comma 6, della legge n.131/2003, tra il Governo, le

Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, che indica le

percentuali di riparto dell'incremento del Fondo nazionale per le politiche giovanili di

euro 35 milioni stabilito, per l'anno 2021, dal decreto legge n.73/2021, convertito, con

modificazioni, dalla legge n.106/2021;

VISTO  l'Accordo  di  collaborazione  tra  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri-

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale e la Regione

Siciliana, perfezionato in data 9 febbraio 2022 e registrato  in data 11 marzo 2022, al

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

n.971, dal competente Ufficio della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la  deliberazione  n.  464  del  19  novembre  2021,  con  la  quale  la  Giunta

regionale  ha  approvato  la  scheda  progetto-intervento  “Giovani  e  sostenibilità”,

predisposta in attuazione dell'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata, Rep. Atti

n. 45/CU del 5 maggio 2021, ai sensi dell'art.8, comma 6, della legge 5 giugno 2003,

n.131 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  deliberazione  n.  465  del  19  novembre  2021,  con  la  quale  la  Giunta

regionale ha approvato la scheda progetto-intervento “Giovani e cultura e benessere”,

predisposta in attuazione dell'Intesa sancita, in sede di Conferenza Unificata, Rep.

Atti n. 104/CU del 4 agosto 2021, ai sensi dell'art.8, comma 6, della legge 5 giugno

2003, n.131 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la nota prot. n. 1019 del 13 febbraio 2024 e gli atti alla stessa acclusi, con la

quale l'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro trasmette,

per l'apprezzamento della Giunta regionale, condividendone i contenuti, la proposta

di proroga di mesi sei del termine delle attività progettuali denominate “Giovani e

sostenibilità”  e  “Giovani  e  cultura  e  benessere”,  predisposta  dal  Dipartimento

regionale  della  famiglia  e  delle  politiche  sociali,  giusta  nota  prot.  n.4828  del  9

febbraio 2024;

CONSIDERATO che, nella richiamata nota prot. n. 4828/2024, il Dirigente generale

del Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali  rappresenta che:

con deliberazioni della Giunta regionale n. 464/2021 e n.465/2021, in attuazione delle

Intese sancite in sede di Conferenza Unificata, rispettivamente  Rep. Atti n. 45/CU del

5 maggio 2021 e Rep. Atti  n. 104/CU del 4 agosto 2021, sono state approvate le

schede  progetto  intervento  “Giovani  e  sostenibilità”  e  “Giovani  e  cultura  e

benessere”;  l'Accordo  Unico  di  Collaborazione  ACMO/2021,  sottoscritto  tra  la

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il

Servizio civile universale e la Regione Siciliana, perfezionato in data 9 febbraio 2022

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

e registrato in data 11 marzo 2022, al n.971, prevede, all'articolo 2, commi 5 e 6, che i

progetti  in  argomento  (Progetto  A e  Progetto  B)  vengano  realizzati  nell'arco  di

diciotto mesi dall'inizio delle attività (a far data dal  21 marzo 2022) e che “Dietro

formale richiesta della Regione, che evidenzi rilevanti motivazioni, il Dipartimento

può concedere una proroga della  durata di  attuazione massimo di  sei  mesi.  Tale

proroga,  una  volta  assentita  dal  Dipartimento,  deve  successivamente  essere

approvata  con  apposita  deliberazione  della  Giunta  regionale”;  a  seguito  della

rimodulazione degli assetti organizzativi della Regione Siciliana di cui al D.P.Reg. 5

aprile 2022, n.9, si è avuto un avvicendamento negli uffici del Dipartimento regionale

e, successivamente, si è provveduto ad istituire il nucleo di valutazione delle proposte

progettuali pervenute, la cui composizione, con riguardo al componente Presidente,

per motivazioni oggettive è stata poi modificata; a causa del ritardo accumulatosi per

i lavori di valutazione del nucleo, la graduatoria definitiva delle proposte progettuali

presentate  è  stata  approvata  con  D.D.G.  n.1905  del  6  luglio  2023  e  i  decreti  di

impegno e finanziamento,  in favore dei beneficiari,  sono stati  emessi nel mese di

novembre;  a  seguito  delle  predette  circostanze,  è  stata  quindi  chiesta  la  prevista

proroga al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale che,

con nota prot. n.0056180/4.27.8 dell'1 febbraio 2024, si è espresso favorevolmente,

rilasciando l'assenso ad una proroga delle attività progettuali della durata di mesi sei;

RITENUTO  di apprezzare la superiore proposta;

SU proposta dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di apprezzare la proposta di proroga di mesi sei del

termine delle attività  progettuali denominate “Giovani e sostenibilità” e “Giovani e

cultura  e  benessere”,  approvate,  rispettivamente,  con  deliberazione  n.  464 del  19

novembre 2021, in attuazione dell'Intesa Rep. Atti n. 45/CU del 5 maggio 2021 e con

deliberazione  n.465  del  19  novembre  2021,  in  attuazione  dell'Intesa  Rep.  Atti

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

n. 104/CU del 4 agosto 2021, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per

la  famiglia,  le politiche sociali  ed il  lavoro,  di cui alla  nota prot.  n.  1019 del  13

febbraio 2024 e atti alla stessa acclusi, costituenti allegato alla presente deliberazione.

        Il Segretario                 Il Presidente

        ROCCELLA                                        SCHIFANI 

MGC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 















  1 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
   Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale 

Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

Sociali 

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 

IN ATTUAZIONE DELLE INTESE REP. N. 45/CU SANCITA IN SEDE DI CONFERENZA 

UNIFICATA IN DATA 5 MAGGIO 2021 E REP. N. 104/CU SANCITA IN SEDE DI 

CONFERENZA UNIFICATA IN DATA 4 AGOSTO 2021 TRA LO STATO, LE REGIONI E 

LE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E BOLZANO E GLI ENTI LOCALI, SULLA 

RIPARTIZIONE DEL “FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE GIOVANILI - ANNO 

2021” 

TRA 

La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale, di seguito “Dipartimento”, codice fiscale 80188230587, avente sede in Roma, Via della 
Ferratella in Laterano n. 51, rappresentata dal Capo Dipartimento, cons. Marco De Giorgi, 

E 

La Regione Siciliana codice fiscale 80012000826, avente sede in Palermo, Via Trinacria, n. 32 

rappresentata dal Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali, ing. Gaetano Sciacca, di seguito “Regione”, 

di seguito anche indicate collettivamente “le Parti” 

PREMESSO CHE 

− in attuazione dell’art. 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito in legge, 

con modificazioni, dall’art. 1 della legge 4 agosto 2006, n. 248, è stato istituito, presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, il “Fondo per le politiche giovanili”, di seguito “Fondo”, 
al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione culturale e professionale e 

all’inserimento nella vita sociale, anche attraverso interventi volti ad agevolare la realizzazione 
del diritto dei giovani all’abitazione, nonché a facilitare l’accesso al credito per l’acquisto e 
l’utilizzo di beni e servizi; 

− il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, cd. Decreto Sostegni bis, recante “Misure urgenti 



  2 

connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, all’art. 64, commi 
12 e 13, in considerazione delle conseguenze causate dall’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, ha incrementato il Fondo per le politiche giovanili di cui al punto precedente; 

− il Dipartimento ha, tra le sue funzioni, anche quella della gestione del citato Fondo, al fine di 

attuare e gestire sul territorio nazionale, interventi a sostegno delle giovani generazioni, anche in 

collaborazione con le Regioni e il sistema delle Autonomie locali; 

− l’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, prevede che, in sede di Conferenza 
Unificata, il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento di 

posizioni unitarie ed il conseguimento di obiettivi comuni; 

− l’Intesa n. 45/CU, sancita in sede di Conferenza Unificata in data 5 maggio 2021 (di seguito 
“Intesa 45/CU”) tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome e il sistema delle Autonomie 
locali, ha stabilito tra l’altro: 
• la quantificazione della quota-parte del Fondo per l’anno 2021 di pertinenza delle Regioni e 

delle Province Autonome in euro 9.060.604,00; 

• la sub-ripartizione delle suddette quote, per quanto di pertinenza di ogni singola Regione o 

Provincia Autonoma, di cui all’Allegato 1; 

− l’Intesa n. 104/CU, sancita in sede di Conferenza Unificata in data 4 agosto 2021 (di seguito 

“Intesa 104/CU”) tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome e il sistema delle Autonomie 

locali, ha stabilito tra l’altro: 
• la quantificazione della quota-parte dell’incremento del Fondo per l’anno 2021 di pertinenza 

delle Regioni e delle Province Autonome in euro 9.100.000,00; 

• la sub-ripartizione delle suddette quote, per quanto di pertinenza di ogni singola Regione o 

Provincia Autonoma, di cui all’Allegato 1; 
− le modalità di monitoraggio sugli interventi regionali e il trasferimento delle relative risorse sono 

disciplinate da un Accordo di collaborazione da sottoscrivere bilateralmente, ai sensi dell’art. 15 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

− con nota del 15 novembre 2021, acquisita in data 16 novembre 2021 con prot. DGSCU n. 

183213, la Regione ha rappresentato che “… le allegate schede progettuali sono state trasmesse 

con pec in data 28 Ottobre 2021 alla competente Giunta regionale per l’adozione con propria 

deliberazione...”; 

− con successiva nota, acquisita in data 23 novembre 2021 con prot. DGSCU n. 184011, la 

Regione, ai fini della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione, ha trasmesso al 
Dipartimento, in attuazione delle Intese rep. 45/CU e rep. 104/CU, la proposta progettuale 

denominata “Giovani e sostenibilità”, approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 464 

del 19 novembre 2021 (di seguito “Progetto A”), e la proposta progettuale denominata “Giovani 
e cultura e benessere”, approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 465 del 19 

novembre 2021 (di seguito “Progetto B”); 
− la Regione, ai fini della realizzazione degli interventi, relativi alle citate proposte progettuali, si 

impegna formalmente a cofinanziarne almeno il 20% del valore complessivo di ogni singolo 

progetto presentato 

CONSIDERATO CHE 

− la finalità del presente Accordo di collaborazione, di seguito “Accordo”, è quella di dare 



  3 

attuazione, attraverso il cofinanziamento del Fondo, agli interventi previsti nelle proposte 

progettuali presentate dalla Regione, in attuazione dell’Intesa 45/CU e dell’Intesa 104/CU 

VISTE 

− la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri” e s.m.i.; 

− la legge 30 dicembre 2020, n. 178, di approvazione del bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e del bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023; 

VISTI 

− il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

− il decreto legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito con modificazione dalla legge 14 luglio 2008, 

n. 121, che ha, tra l’altro, attribuito al Presidente del Consiglio dei Ministri le funzioni di 
indirizzo e coordinamento in materia di politiche giovanili; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e s.m.i.;  

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 e s.m.i.; 

− il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n.1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 
− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 dicembre 2020 di approvazione del 

bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2021 e per il triennio 

2021-2023; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 29 marzo 2021, registrato dalla Corte 

dei conti in data 20 aprile 2021 con n. 888, con il quale al cons. Marco De Giorgi è stato 

conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale;  

− l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che prevede che “le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune”; 
− il decreto del Ministro per le politiche giovanili in data 9 giugno 2021, recante “Riparto delle 

risorse finanziarie del Fondo nazionale per le politiche giovanili per l’anno 2021”, registrato 
dalla Corte dei conti in data 6 luglio 2021 al n. 1736 e, in particolare, l’art. 3, comma 1, che 
quantifica in euro 9.060.604,00 la quota per l’anno 2021 del Fondo per le politiche giovanili 

destinata alle misure, azioni e progetti delle Regioni e delle Province Autonome; 

− il successivo decreto del Ministro per le politiche giovanili in data 13 agosto 2021, recante 

“Riparto dell’incremento delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le politiche giovanili 

per l’anno 2021”, registrato dalla Corte dei conti in data 9 novembre 2021, al n. 2744, e in 

particolare, l’art. 3, comma 1, che quantifica in euro 9.100.000,00 la quota dell’incremento per 

l’anno 2021 del Fondo per le politiche giovanili destinata alle misure, azioni e progetti delle 

Regioni e delle Province Autonome 

 



  4 

RITENUTO CHE 

si sono verificati i presupposti, per procedere alla sottoscrizione dell’Accordo con la Regione; 

tanto premesso, considerato, visto e ritenuto 

 

LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Premesse 

1. Le premesse e gli Allegati n.1 “Deliberazione di Giunta n. 464 del 19 novembre 2021, Scheda di 

Progetto A e relazione illustrativa”, n. 2 “Scheda di monitoraggio 45/CU”, n. 3 “Deliberazione di 

Giunta n. 465 del 19 novembre 2021, Scheda di progetto B e relazione illustrativa”, n. 4 “Scheda di 

monitoraggio 104/CU”, costituiscono parte integrante del presente Accordo. 

Art. 2 - Oggetto 

1. Il presente Accordo, per un valore complessivo di euro 2.086.201,00 

(duemilioniottantaseimiladuecentouno/00), è concluso ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.i., per disciplinare la realizzazione dei due seguenti progetti: 

a) progetto denominato “Giovani e sostenibilità” (“Progetto A”), finanziato con le risorse 

attribuite dall’Intesa rep. n. 45/CU/2021; 
b) progetto denominato “Giovani e cultura e benessere” (“Progetto B”), finanziato con le risorse 

attribuite dall’Intesa rep. n. 104/CU/2021. 
 

2. Il Progetto A, di cui al comma 1, lett. a), del presente articolo, ha un valore complessivo di euro 

1.040.838,00 (unmilionequarantamilaottocentotrentotto/00), la cui copertura finanziaria è assicurata 

dalle seguenti fonti: 
 

Risorse Fondo per le politiche giovanili - Intesa rep. n. 45/CU del 5 maggio 

2021 

 

€. 832.670,00  

Risorse 

regionali 

Risorse finanziarie -  

Eventuali altre risorse (controvalore risorse umane, professionali, 

tecniche e strumentali) €. 208.168,00    

TOTALE € 1.040.838,00  
 

 

3. Il Progetto B, di cui al comma 1, lett. b), del presente articolo, ha un valore complessivo di euro 

1.045.363,00 (unmilionequarantacinquemilatrecentosessantatre/00), la cui copertura finanziaria è 

assicurata dalle seguenti fonti: 
 

Risorse Fondo per le politiche giovanili - Intesa rep. n. 104/CU del 4 agosto 

2021 

 

€. 836.290,00  

Risorse 

regionali 

Risorse finanziarie  

Eventuali altre risorse (controvalore risorse umane, professionali, 

tecniche e strumentali) €. 209.073,00    

TOTALE € 1.045.363,00  

 

4. Il co-finanziamento regionale, pari ad almeno il 20% del valore complessivo del Progetto A e del 



  5 

Progetto B (di seguito collettivamente denominati “Progetti”), di cui ai commi 2 e 3 del presente 

articolo, è conferito attraverso la valorizzazione di risorse umane, beni e servizi, messi 

esclusivamente a disposizione dalla Regione.  

5. Il Progetto A deve realizzarsi nell’arco di un periodo di durata massima di 18 mesi, così come 

previsto dalle “Schede Progetto A” allegate alla Deliberazione di Giunta regionale di cui in 

premessa, a decorrere dalla data di inizio attività. Dietro formale richiesta della Regione, che 

evidenzi rilevanti motivazioni, il Dipartimento può concedere una proroga della durata di attuazione 

di massimo sei mesi. Tale proroga, una volta assentita dal Dipartimento, deve successivamente 

essere approvata con apposita Deliberazione di Giunta Regionale.  

6. Il Progetto B deve realizzarsi nell’arco di un periodo di durata massima di 18 mesi, così come 

previsto dalla “Scheda Progetto B” allegata alla Deliberazione di Giunta regionale di cui in 
premessa, a decorrere dalla data di inizio attività. Dietro formale richiesta della Regione, che 

evidenzi rilevanti motivazioni, il Dipartimento può concedere una proroga della durata di attuazione 

di massimo sei mesi. Tale proroga, una volta assentita dal Dipartimento, deve successivamente 

essere approvata con apposita Deliberazione di Giunta Regionale.  

7. Secondo quanto stabilito da entrambe le Intese, durante lo svolgimento delle attività, possono 

essere apportate modifiche ai due Progetti; le eventuali richieste di variazioni, opportunamente 

motivate, sono sottoposte al preventivo assenso del Dipartimento e successivamente approvate con 

Deliberazione di Giunta Regionale.  

8. La Regione, al fine di realizzare i Progetti, può avvalersi della collaborazione di altri Enti, nel 

rispetto delle previsioni di cui all’art. 5, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., e/o di Associazioni pubbliche e/o private da individuarsi tramite procedura di evidenza 

pubblica. In caso di forniture di beni e/o servizi, gli operatori privati devono essere individuati 

secondo le modalità di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

Art. 3 – Efficacia e Durata 

1. Il presente Accordo è efficace a decorrere dalla data di comunicazione dell’avvenuta 
registrazione, da parte del competente Organo di controllo della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, del relativo provvedimento di approvazione (di seguito “provvedimento”). Il Dipartimento 

comunicherà tempestivamente alla Regione la data dell’avvenuta registrazione del provvedimento. 

2. Ai sensi delle rispettive Intese, la Regione deve avviare le attività, relative ai Progetti, entro e non 

oltre 4 mesi decorrenti dalla data di comunicazione dell’avvenuta registrazione del provvedimento 
di cui al comma 1. La Regione comunica formalmente la data di avvio attività al Dipartimento, a 

mezzo posta elettronica certificata (PEC), al seguente indirizzo: 

giovanieserviziocivile@pec.governo.it. 

3. Il presente Accordo, che si perfeziona con la firma digitale delle Parti, ha durata fino alla 

completa realizzazione dei Progetti, individuati nella “Scheda di Progetto A” e nella “Scheda di 

Progetto B”, ovvero fino al termine di cui al precedente art. 2, commi 5 e 6, del presente Accordo.  

Art. 4 - Flussi informativi e monitoraggio 

1. Per consentire al Dipartimento il monitoraggio dello stato di realizzazione dei Progetti, con 

decorrenza dalla data di avvio delle attività, la Regione deve trasmettere al Dipartimento: (i) una 

scheda di monitoraggio intermedia, entro i 30 giorni successivi alla metà della durata delle attività 

progettuali; (ii) una scheda di monitoraggio finale, entro i 30 giorni successivi alla conclusione delle 

mailto:giovanieserviziocivile@pec.governo.it


  6 

attività progettuali. Resta inteso che, in caso di un’eventuale proroga di cui all’art. 2, commi 5 e 6 

del presente Accordo, è necessario presentare un’ulteriore scheda di monitoraggio, relativa al 

periodo di proroga concesso. Le schede di monitoraggio devono essere distinte per ciascun 

progetto, compilando le specifiche “Scheda di monitoraggio A” e “Scheda di monitoraggio B” 
(Allegati n. 2 e n. 4). I dati riportati nelle suddette schede devono riferirsi esclusivamente al 

presente Accordo. 

2. Le schede di monitoraggio, di cui al comma 1 del presente articolo, devono essere inviate al 

seguente indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) del Dipartimento 

giovanieserviziocivile@pec.governo.it. 

3. Le Parti si impegnano, comunque, ad intrattenere un rapporto continuo e diretto allo scopo di 

ottimizzare i flussi di informazione indispensabili per un efficace coordinamento. A tal fine, la 

Regione segnala come referente del presente Accordo il seguente nominativo Dott.ssa Gabriella 

Mancino. 

4. Il Dipartimento si riserva di effettuare verifiche a campione, sulla base di modalità e termini 

concordati con il Coordinamento delle Regioni, anche attraverso l’analisi di documenti diversi da 
quelli di cui al comma 1 del presente articolo. A seguito dei controlli effettuati, il Dipartimento può 

inviare alla Regione osservazioni e rilievi, unitamente ad eventuali prescrizioni alle quali la Regione 

deve uniformarsi. 

Art. 5 - Trasferimento delle risorse finanziarie  

1. Il Dipartimento dispone l’erogazione del cofinanziamento del Progetto A, pari ad euro 

832.670,00, e del cofinanziamento del Progetto B, pari ad euro 836.290,00, spettante alla Regione, a 

seguito dell’avvenuta registrazione, da parte del competente organo di controllo della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, del provvedimento di approvazione del presente Accordo e dopo aver 

ricevuto la comunicazione di inizio attività di cui al precedente articolo 3, comma 2. 

2. L’erogazione, di cui al comma 1 del presente articolo, sarà effettuata mediante l’emissione di 
specifici ordinativi di pagamento tratti sulla competente Tesoreria provinciale dello Stato ed ivi resi 

esigibili mediante accreditamento delle somme sul conto di tesoreria n. 515/305982 intestato alla 

Regione. 

3. Trascorsa la durata prevista per la realizzazione del Progetto A e del Progetto B (comprensiva 

dell’eventuale proroga), le somme provenienti dal Fondo e non impegnate saranno versate dalla 

Regione, nella contabilità speciale n. 350 - 22330 intestata alla Presidenza del Consiglio dei ministri 

- codice fiscale 80188230587 − IBAN IT49J0100003245350200022330 − indicando nella 

disposizione del bonifico il codice fiscale del versante e la seguente causale: “Restituzione di risorse 

finanziarie non impegnate, destinate con Intesa rep. n. 45/CU/2021 (o Intesa rep. n. 104/CU/2021) 

alla Regione Sicilia, da far confluire nel capitolo 853 – ‘Fondo per le politiche giovanili’, per 
essere redistribuite nelle annualità successive”. 
4. Il Dipartimento non risponde di eventuali ritardi nel trasferimento delle risorse, dovuti ad 

eventuali controlli di legge o eventuali indisponibilità di cassa. 

Art. 6 - Modalità di realizzazione 

1. La Regione, quale unico soggetto responsabile delle attività progettuali nei confronti del 

Dipartimento, nell’effettuare i trasferimenti agli operatori verifica, ai sensi della normativa vigente, 

le loro eventuali inadempienze in applicazione dall’art. 48bis del decreto del Presidente della 

mailto:giovanieserviziocivile@pec.governo.it


  7 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e la loro regolarità contributiva in materia previdenziale. 

 

Art. 7 - Utilizzazione e pubblicazione dei risultati 

1. Le Parti hanno diritto ad utilizzare i risultati del progetto realizzato. 

2. La Regione si impegna ad informare preventivamente il Dipartimento sulle iniziative a scopo 

editoriale promozionale, pubblicitario e divulgativo delle iniziative, di cui al presente Accordo, e a 

riportare sul relativo materiale il logo del Dipartimento.  

3. Esclusivamente e limitatamente alle attività necessarie alla realizzazione dei Progetti di cui al 

presente Accordo, la Regione o i soggetti direttamente attuatori sono autorizzati all’uso ed alla 
riproduzione del logo del Dipartimento, che deve essere richiesto alla competente struttura del 

Dipartimento medesimo (indirizzo: simbolo@serviziocivile.it). 

4. La Regione, in ogni Bando, Avviso pubblico e/o altra iniziativa, concernente il progetto, deve 

evidenziare che lo stesso è realizzato attraverso il cofinanziamento pubblico riconosciuto dal 

Dipartimento, in attuazione delle riferite Intese. 

Art. 8 - Risoluzione delle controversie 

1. Le Parti si impegnano a risolvere amichevolmente tutte le controversie che dovessero 

eventualmente insorgere tra loro in dipendenza del presente Accordo. In caso contrario, la 

risoluzione delle controversie in materia di formazione, conclusione ed esecuzione del presente 

Accordo sono devolute alla giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo, ai sensi dell’art. 133 
comma 1, lett. a), punto sub 2 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.. 

 

Il presente Accordo si compone di 8 articoli e di 4 allegati. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 

 

Per il Dipartimento 

cons. Marco DE GIORGI 

 

Per la Regione Siciliana 

ing. Gaetano SCIACCA 

 

  

 

Firmato digitalmente
da DE GIORGI MARCO
C=IT
O=PRESIDENZA
CONSIGLIO DEI MINISTRI

mailto:simbolo@serviziocivile.it


Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n.464 del 19 novembre 2021

“Fondo Politiche Giovanili  -  Anno 2021. Intesa Rep.  Atti  n.  45/CU del  5 

maggio 2021. Approvazione scheda progetto-intervento”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2; 

VISTA la legge regionale  16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno 2019,  n.  12  concernente:  “Regolamento  di 

attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e 

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione della 

Giunta regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  successive  modificazioni, 

concernente: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e,  in  particolare,  l'art.15, 

rubricato “Accordi fra pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 5 giugno 2003, n.131 e successive modificazioni, recante: 

"Disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento della Repubblica alla legge 

costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 " e, in particolare, il comma 6 dell'art.8, 

rubricato  “Attuazione  dell’articolo  120  della  Costituzione  sul  potere 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 

Allegato 1 - Deliberazione di Giunta n. 464 del 19 novembre 2021, Scheda di Progetto A e relazione illustrativa



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

sostitutivo”;

VISTO l'articolo  19,  comma 2,  del  decreto  legge  4  luglio  2006,  n.  223, 

convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 4  agosto  2006,  n.  248,  che  ha 

istituito,  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  il  Fondo per  le 

politiche  giovanili,  al  fine  di  promuovere  il  diritto  dei  giovani  alla 

formazione  culturale  e  professionale  e  all'inserimento  nella  vita  sociale, 

anche attraverso interventi volti ad agevolare la realizzazione del diritto dei 

giovani all'abitazione, nonché a facilitarne l'accesso al credito per l'acquisto e 

l'utilizzo di beni e servizi;

VISTA la legge regionale 8 maggio 2019, n. 6 e successive modificazioni, 

recante:  “Norme  in  materia  di  politiche  giovanili.  Istituzione  del  Forum 

regionale dei giovani e dell'Osservatorio regionale delle politiche giovanili”;

VISTA la legge  30 dicembre 2020, n. 178, recante: “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 

2021-2023” che determina l'ammontare del Fondo per le politiche giovanili; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10, “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021-2023”;

VISTA l'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata, Rep. Atti n. 45/CU 

del 5 maggio 2021, ai sensi dell'art.8, comma 6, della legge n.131/2003, tra il  

Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti 

locali,  che  indica,  per  l'anno  2021,  le  percentuali  di  riparto  del  Fondo 

nazionale  per  le  politiche  giovanili  di  cui  al  citato  art.19,  comma 2,  del 

decreto  legge  n.  223/2006,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  n. 

248/2006;

VISTA la nota prot. n. 41041 del 28 ottobre 2021 e gli atti alla stessa acclusi, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 

Allegato 1 - Deliberazione di Giunta n. 464 del 19 novembre 2021, Scheda di Progetto A e relazione illustrativa



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

con la quale l'Assessore regionale per la  famiglia,  le  politiche sociali  e il 

lavoro,  trasmette,  per  l'approvazione  della  Giunta  regionale,  la  scheda 

progetto  -  intervento  “Giovani  e  sostenibilità”,  redatta  in  attuazione della 

citata Intesa Rep. Atti n. 45/CU del 5 maggio 2021;   

CONSIDERATO che, nella richiamata nota prot. n. 41041/2021, l'Assessore 

regionale  per  la  famiglia,  le  politiche  sociali  e  il  lavoro,  rappresenta,  tra 

l'altro,  che: le  risorse  finanziarie  assegnate  alla  Regione  Siciliana  con  la 

suindicata Intesa, per finanziare gli interventi proposti, ammontano ad euro 

832.670,00;  tali  interventi  dovranno  essere  cofinanziati  dalla  Regione 

Siciliana per almeno il 20% del valore complessivo del progetto-intervento, 

anche attraverso la valorizzazione di risorse umane, beni e servizi messi a 

disposizione dalla stessa Regione, e che tale quota, per la Regione Siciliana, 

ammonta ad euro 208.168,00; i progetti riguarderanno interventi a carattere 

socio-culturale, al fine di contrastare il disagio giovanile negli adolescenti sia 

nel  contesto  scolastico  che  in  quello  familiare  e  sociale,  e  consentire  di 

sviluppare nei giovani la conoscenza del  territorio di appartenenza e delle 

sue caratteristiche e le competenze per la conoscenza dei processi produttivi 

ecosostenibili per la tutela dell'ambiente e della sua biodiversità; 

CONSIDERATO  che,  in  relazione  a  quanto  sopra  esposto,  l'Assessore 

regionale  per  la  famiglia,  le  politiche  sociali  e  il  lavoro  rimette 

all'approvazione  della  Giunta  regionale  la  scheda  progetto-intervento 

“Giovani  e  sostenibilità”  che  intende  sostenere,  in  particolare,  progetti  a 

carattere socio-ambientale e tecnologico-antropologico, i quali: coinvolgano 

attivamente  i  giovani  nei  processi  aggregativi,  al  fine  di  promuoverne 

l'inclusione sociale ed il  rispetto  del  territorio di  contesto;  promuovano il 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 

Allegato 1 - Deliberazione di Giunta n. 464 del 19 novembre 2021, Scheda di Progetto A e relazione illustrativa



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

patrimonio  socio-culturale  e  territoriale  ed  antropologico  della  Sicilia, 

attraverso la conoscenza di buone prassi e metodologie innovative, nell'ottica 

di  fornire  strumenti  a  favore  dell'occupazione  e  dell'imprenditorialità 

giovanile  ed  offrire  potenzialità  di  sviluppo  del  territorio  di  contesto; 

diffondere  buone  pratiche  e  metodi  ecosostenibili  a  basso  impatto 

ambientale,  finalizzati  al  mantenimento  della  biodiversità  negli  spazi 

pubblici delle città, per promuovere un ambiente cittadino salubre;

RITENUTO  di  approvare  la  scheda  progetto-intervento  “Giovani  e 

sostenibilità”, acclusa alla citata nota dell'Assessore regionale per la famiglia, 

le  politiche  sociali  e  il  lavoro  prot.  n.  41041/2021;  di  determinare che  il 

cofinanziamento regionale, pari al 20% del valore complessivo del progetto 

ed ammontante ad euro 208.168,00, è costituito anche dalla valorizzazione di 

risorse umane, beni e servizi, messi a disposizione dalla Regione Siciliana 

per  il  tramite  del  Dipartimento  regionale  della  famiglia  e  delle  politiche 

sociali;

SU proposta dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il 

lavoro,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di approvare la scheda progetto-intervento 

“Giovani e sostenibilità”, predisposta, in attuazione dell'Intesa sancita in sede 

di Conferenza Unificata,  Rep. Atti  n.  45/CU del 5 maggio 2021, ai  sensi 

dell'art.8,  comma  6,  della  legge  5  giugno  2003,  n.131  e  successive 

modificazioni, tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e 

Bolzano e gli Enti locali, sulla ripartizione del “Fondo Politiche Giovanili per 

l'anno 2021”, acclusa alla nota dell'Assessore regionale per la famiglia,  le 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 

Allegato 1 - Deliberazione di Giunta n. 464 del 19 novembre 2021, Scheda di Progetto A e relazione illustrativa



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

politiche sociali  e il  lavoro prot.  n.41041 del 28 ottobre 2021, costituenti 

allegato alla presente deliberazione; di determinare che il  cofinanziamento 

regionale, pari al 20% del valore complessivo del progetto ed ammontante ad 

euro 208.168,00, è costituito  anche dalla  valorizzazione di risorse umane, 

beni e servizi, messi a disposizione dalla Regione Siciliana per il tramite del 

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali.

       Il Segretario   Il Presidente 

                    BUONISI                         MUSUMECI

            MGC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 

Allegato 1 - Deliberazione di Giunta n. 464 del 19 novembre 2021, Scheda di Progetto A e relazione illustrativa



Scheda progetto-intervento in attuazione dell'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata, 

Rep. Atti n. 45/CU del 05 maggio 2021, tra il Governo, le Regioni e Province autonome di 

Trento e di Bolzano e gli Enti locali, sulla ripartizione del "Fondo Politiche Giovanili per 

Panno 2021" - Regione Sicilia 

Titolo intervento Giovani e sostenibilità 

Codice intervento 1.2021 

Area intervento 

Attività di partecipazione inclusiva dei giovani alla vita sociale e 

sostenibile dei territori mediante sia acquisizione e diffusione di buone 

prassi a basso impatto ambientale sia conoscenza di processi produttivi 

ecosostenibili al fme di mantenere e custodire gli aspetti ambientali, 

culturali antropologici e sociali del contesto di appartenenza e favorire lo 

sviluppo dei territori e nuove forme di imprenditorialità giovanile ed al 

contempo contrastare i l disagio giovanile specie nelle aree più 

s vantaggiate. 

Costo complessivo 

previsto 
€ 1.040.838,00 

Copertura finanziaria 

prevista 

€832.670,00 Risorse FPG 

€ 208.168,00 (Risorse regionali attraverso la valorizzazione di risorse 

umane, messe a disposizione dal Servizio 8/politiche della famiglia e 

giovanili del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali della 

Regione Sicilia). 

Localizzazione Regionale 

Soggetto attuatore Regione Siciliana e associazioni giovanili 

Obiettivi intervento 

n progetto intende 

• promuovere la partecipazione attiva e solidale dei giovani alla vita 

sociale, mediante acquisizione e diffusione di buone prassi e 

metodi ecosostenibili finalizzati alla conoscenza di processi 

produttivi a basso impatto ambientale, anche innovativi, 

sostenendo la socialità, l'aggregazione e la creafività giovanile, 

valorizzando sia i l contesto ambientale del territorio ed anche gli^ 

spazi cittadini, al fine di favorire il raggiungimento di un alto 

grado di relazionalità, di opportunità di apprendimento, di 

costruzione di legami e prevenire i l disagio giovanile nelle aree 

maggiormente esposte a rischio di esclusione sociale; 

• favorire lo sviluppo dell'associazionismo giovanile in Sicilia ed 

attività di partenariato con le istituzioni del territorio; 

• promuovere una proficua collaborazione tra gli enti pubblici e le 

istituzioni del territorio le associazioni giovanili coinvolte, ed in 

particolare con le consulte giovanili comunali; 

• promuovere azioni espressamente rivolte ai giovani attraverso 

attività, anche innovative, di orientamento multilivello che 

attraverso la conoscenza del territorio di contesto nei suoi aspetti 

Allegato 1 - Deliberazione di Giunta n. 464 del 19 novembre 2021, Scheda di Progetto A e relazione illustrativa



culturale,antropologico ed ambientale favorisca sia Tacquisizione 

di competenze digitali sia la conoscenza di processi produttivi 

ecosostenibili a basso impatto ambientale e metodologie utili allo 

sviluppo del territorio di contesto e delle imprese al fme di 

favorire i l potenziale occupazionale dei giovani e contrastare i l 

disagio giovanile nella varie forme con particolare riguardo ai 

contesti territoriali più svantaggiati. 

Descrizione intervento 

Il Dipartimento intende individuare le iniziative, con una durata massima 

di 18 mesi, cui concedere un contributo, mediante l'emanazione di un 

avviso pubblico rivolto alle associazioni giovanili (cosi come definite 

dalla legge regionale n. 6/2019, nelle more dell'operafivita del registro 

regionale) in collaborazione con enti locali o altri enti pubblici 

territoriali. 

In considerazione del numero esiguo di risorse attualmente disponibili si 

propone di individuare e sostenere iniziative promosse dai giovani che 

rispondano alla loro esigenza di aggregazione e di apprendimento di 

buone prassi e sviluppo di competenze dirette ad avere una ricaduta 

positiva sul territorio di contesto. Tali iniziative inoltre, devono proporre 

un approccio innovativo di acquisizione di conoscenza degli aspetti 

specifici del territorio, sia culturali, antropologici e ambientali per 

promuovere azioni e metodi a basso impatto ambientale di sviluppo del 

territorio e che allo stesso tempo possano rappresentare un modello di 

imprenditorialità giovanile di natura sociale, culturale e coesiva, 

mediante l'acquisizione di competenze digitali per i l miglioramento 

delle condizioni di vita dei giovani e della collettività e degli spazi 

pubblici nelle città. Particolare importanza viene data ai progetti che, 

tenendo conto dell'emergenza epidemiologica da COVID 19, mettano in 

campo tutte le precauzioni e le direttive per evitare nuovi focolai 

epidemici. 

Si intende sostenere in particolare progetti a carattere socio-ambientale e 

tecnologico- antropologico che: 

• coinvolgano attivamente i giovani nei processi aggregativi, anche 

con metodologie innovative, al fine di promuoverne l'inclusione 

sociale ed i l rispetto del territorio di contesto; 

• promuovano il patrimonio socio-culturale e territoriale ed 

antropologico della Sicilia, attraverso la conoscenza di buone 

prassi e metodologie innovative anche digitali ed a basso impatto 

ambientale, in un'ottica di fornire strumenti per favorire 

l'occupazione e imprenditorialità giovanile ed offrire potenzialità 

di sviluppo del territorio di contesto; 

• diffondere buone pratiche e metodi ecosostenibili a basso impatto 

ambientale, finalizzati al mantenimento della biodiversità negli 

spazi pubblici delle città per promuovere un ambiente cittadino 

salubre. ^ . " 

Al fine di favorire un'ampia partecipazione dei giovani e allo stesso 

Allegato 1 - Deliberazione di Giunta n. 464 del 19 novembre 2021, Scheda di Progetto A e relazione illustrativa



tempo snellire l'iter di valutazione delle proposte garantendo 

un'efficiente impiego e gestione delle risorse pubbliche, secondo gli 

intervenfi illustrati, si intende procedere con la pubblicazione di un 

Avviso che prevedrà due fasi di partecipazione e selezione: 

- una prima fase di raccolta di idee di massima; 

una fase più ristretta cui accede un numero limitato di proposte 

(circa 40/50) che dovranno essere successivamente articolate in 

maniera specifica. 

In particolare, nella seconda fase si intende fornire uno specifico 

supporto ai giovani beneficiari in termini di formazione e 

accompagnamento nella redazione dei progetti esecutivi e facilitare la 

ereazione di reti locali. Questo garantirebbe un elevato standard di qualità 

dei progetti che saranno finanziati, anche in un'ottica di prosecuzione, 

sostenibilità e impatto futuro. 

A seguito di tale momento di supporto, i soggetti dovranno elaborare il 

progetto esecutivo per la successiva valutazione e ammissione a 

finanziamento (descrivendo in dettaglio le attività del progetto, 

corrispondenti a quelle indicate nelle proposte progettuali ritenute idonee, 

specificandone l'articolazione in fasi e individuano per ciascuna di esse 

gli obiettivi, i risultati attesi e i relativi indicatori di impatto, rilevandone 

il raggiungimento, e quantificano i l fabbisogno finanziario). 

Si intende riservare una quota "premialità" per i progetti che, alla loro 

conclusione, saranno valutati come buone pratiche, al fine di sostenerne 

la prosecuzione e l'implementazione. 

Tempistica Termine attività entro 18 mesi dall'avvio. 

Responsabile del 

procedimento 
Dirigente Generale Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

Coordinatore 

dell'intervento 

Dirigente Servizio 8 - Dipartimento della famiglia e delle polifiche 

soeiah 

Bacino d'utenza 

soddisfatto 
Giovani dai 14 ai 35zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA anni (art. 3 Legge regionale 6/2019) 

Connessioni con altri 

interventi 

L'Intervento si pone in continuità con gli interventi finanziati dagli 

accordi stipulati tra il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

Sociali della Regione Siciliana e la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

-Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale 

-Dipartimento nazionale e regionale della protezione civile (si stipulerà 

un apposito protocollo di intesa al fine di effettuare tutte le attività nel 

quadro di un piano di contrasto al COVID 19 o similari epidemie 

potenziali. 

Allegato 1 - Deliberazione di Giunta n. 464 del 19 novembre 2021, Scheda di Progetto A e relazione illustrativa



Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
Servizio 8 Politiche della famiglia e giovanili 

Tel.:091/7074277-640 

Mail:famiglia.politichegiovanili@regione.sicilia.it 
Pec:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 Regione Siciliana 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

Servizio 8° – Politiche della Famiglia e Giovanili 

Via Trinacria 34/36 - 90144 PALERMO 
partita iva 02711070827 - codice fiscale 80012000826 

 

Allegato alla nota prot. n. 45090/Serv. 8   del 25 Novembre 2021 

 

Relazione sul progetto-intervento in attuazione dell’Intesa sancita in sede di Conferenza 

Unificata, Rep. Atti n. 45/CU del 05 maggio 2021, tra il Governo, le Regioni e Province 

autonome di Trento e di Bolzano e gli Enti locali, sulla ripartizione del “Fondo Politiche 

Giovanili per l’anno 2021” – Regione Sicilia 
 

 Gli interventi descritti nella scheda progetto- intervento denominata “Giovani e 

sostenibilità”, approvata con Deliberazione di Giunta regionale n. 464 del 19 Novembre 2021, 

potranno essere realizzati  in partenariato con i seguenti Dipartimenti regionali: Dipartimento 

dell’istruzione dell’università e del diritto allo studio e  Dipartimento della formazione 

professionale; per i dati riferiti ai NEET della fascia  di età 18 -35 anni, in partenariato con il 

Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei Servizi e delle Attività 

formative, per la competenza in materia di politiche attive del lavoro, come recentemente 

programmato con Deliberazioni di Giunta regionale n. 312 del 29 luglio 2021 e n. 395 del 21 

settembre 2021. La Giunta regionale ha istituito la cabina di regia composta dai Dirigenti generali 

degli Assessorati regionali della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro e dell’Istruzione e della 

formazione professionale, nonché dal Dirigente del Servizio VI –coordinamento servizi centri per 

l’impiego del Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei Servizi e 

delle Attività formative, per avviare un sistema di politiche attive del lavoro in Sicilia. 

  Per quanto concerne l’intervento proposto, la collaborazione con il Dipartimento regionale 

del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei Servizi e delle Attività formative,  sarà opportuna 

per l’acquisizione delle informazioni relative ai giovani NEET, con riguardo alla attività condotta 

dal Dipartimento regionale in ordine alla raccolta e gestione dei dati significativi, tramite il sistema 

informatizzato SILAV Garanzia Giovani, dedicato agli adempimenti previsti a livello regionale, 

dalla normativa in materia di Garanzia Giovani per l’attuazione delle politiche attive del lavoro, 

così come previsto dal Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza, Next Generation EU – 

Missione 5 e Programma di Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL). 

 Nel territorio regionale i dati ISTAT, anno 2020, sulla dispersione scolastica registrano un 

tasso di abbandono dei giovani appartenenti alla fascia di età 15-24 anni del 19,4%, dato superiore 

alla media europea (9%) e che colloca la Sicilia al primo posto fra le Regioni italiane a fronte di una 

media nazionale che è del 13,1%. La dispersione scolastica regionale registra un tasso di abbandono 

concentrato nelle Città Metropolitane di  Palermo (17,3%) e  Catania (17,2%).  

 Tenuto conto, pertanto, dei dati registrati a livello regionale e della programmazione per 

finalità ed obbiettivi, declinati nel Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza, riguardo alle 

Allegato 1 - Deliberazione di Giunta n. 464 del 19 novembre 2021, Scheda di Progetto A e relazione illustrativa



Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
Servizio 8 Politiche della famiglia e giovanili 

Tel.:091/7074277-640 

Mail:famiglia.politichegiovanili@regione.sicilia.it 
Pec:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it 

iniziative di competenza regionale, si intende promuovere con l’intervento “Giovani e sostenibilità” 

anche la partecipazione attiva delle scuole secondarie di secondo grado e delle associazioni 

giovanili e degli enti del terzo settore presenti nel territorio di contesto. 

  In particolare si intende realizzare interventi a carattere socio-culturale, al fine di contrastare 

il disagio giovanile negli adolescenti sia nel contesto scolastico, sia nel contesto familiare e sociale.  

 Si intende perseguire il fine di sviluppare nei giovani la conoscenza del contesto territoriale 

di appartenenza e delle sue caratteristiche e contemporaneamente permettere la diffusione ed 

acquisizione di competenze relative alla conoscenza dei processi produttivi ecosostenibili per la 

tutela dell’ambiente e della sua biodiversità mediante intervento delle imprese presenti nel territorio 

di contesto ed aventi vocazione alla sperimentazione di processi produttivi ecosostenibili ed a basso 

impatto ambientale.  

Il target dei giovani dai 14 ai 35 anni da avviare ai suddetti processi verrà individuato sia dalle 

scuole, sia dalle associazioni giovanili in partenariato con le istituzioni del territorio, soggetti tutti 

deputati alla redazione e presentazione dei progetti intervento come descritto nella scheda progetto- 

intervento cui si rinvia (vedi descrizione intervento). 

Pertanto si declinano i seguenti interventi: 

 

• Intervento di contrasto al disagio giovanile negli adolescenti, con particolare riguardo a 

quelli residenti in aree maggiormente esposte a rischio di esclusione sociale e dispersione 

scolastica, sia nel contesto scolastico sia nel contesto familiare e sociale  mediante iniziative 

innovative, anche mediante sportello di ascolto, in rete con gli operatori scolastici, la 

famiglia, le istituzioni del territorio al fine di promuoverne l’inclusione sociale e la 

partecipazione attiva alla formazione scolastica anche di grado superiore per acquisire 

competenze finalizzate alle esigenze di sviluppo del territorio e delle imprese; 

• Intervento  diretto a  sviluppare nei giovani la conoscenza del territorio di appartenenza sia 

dal punto di vista ambientale, culturale, antropologico e sociale, valorizzando le  

caratteristiche e specificità dell’ambiente nella sua biodiversità ed acquisendo competenze 

relative alla conoscenza dei processi produttivi innovativi ecosostenibili in un’ottica di 

potenziamento della capacità occupazionale dei giovani ed al fine di favorire lo sviluppo di 

iniziative di imprenditorialità giovanile e prevenire il disagio giovanile; 

• Intervento diretto a diffondere buone pratiche e metodi ecosostenibili a basso impatto 

ambientale, finalizzati al  mantenimento della biodiversità negli  spazi pubblici  delle città 

per promuovere un ambiente cittadino salubre. 

 

Si procederà mediante Avviso per acquisire le proposte progettuali. 

Si intende selezionare proposte che possano soddisfare gli interventi illustrati e consentire di 

coinvolgere i giovani siciliani in tutto il territorio regionale, creando delle startup che possano 

costituire un nuovo orizzonte lavorativo, socialmente utile e sostenibile. 

 

         Il Dirigente del Servizio 

Ugo Arioti 
         Il Funzionario Direttivo 

f.to Dott.ssa Gabriella Mancino 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 91/1993) 

 

UGO ARIOTI
Firmato digitalmente da UGO 

ARIOTI 

Data: 2021.11.25 12:55:17 +01'00'

Allegato 1 - Deliberazione di Giunta n. 464 del 19 novembre 2021, Scheda di Progetto A e relazione illustrativa



Allegato n. 2 “Scheda di monitoraggio 45/CU”  

 

1 

 

 

LOGO REGIONE 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale 

Regione _______________ 

 

 

ACMO/21 - SCHEDA MONITORAGGIO  

 

TITOLO PROGETTO ____________________________________________________________ 

INTESA REP. N. 45/CU del 5 MAGGIO 2021 

RELAZIONE N. ____ alla data del ______________ 

STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

 

TAVOLA 1 

 

Accordo perfezionato digitalmente in data  (gg/mm/aaaa) 

Data registrazione Decreto di approvazione dell’Accordo  

(comunicata con nota prot. DGSCU n.____ del ______)  
(gg/mm/aaaa) 

Data inizio attività  (gg/mm/aaaa) 

Data prevista chiusura attività  (gg/mm/aaaa) 

Proroga di X mesi, concessa fino alla data (gg/mm/aaaa) 

Importo complessivo dell’Accordo  € ……,00 

Importo del cofinanziamento a valere su FPG 2021 € ……,00 

Importo del cofinanziamento regionale, di cui: € ……,00 

 risorse finanziarie € ……,00 

 risorse professionali, ecc.  € ……,00 

Importo complessivo degli impegni alla data ________, a 

valere sul cofinanziamento FPG 2021 
€ ……,00 

 

Direttore/Dirigente 

              Direzione/Ufficio XXXX della Regione  

Data, ………… 

 



Allegato n. 2 “Scheda di monitoraggio 45/CU” 
Relazione sullo stato di avanzamento degli interventi  

2 

TAVOLA 2  

 

STATO DI ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO (ALMENO 500 PAROLE) 

(Fornire informazioni sintetiche sullo stato di avanzamento dell’intervento. Nel caso di più interventi, specificare lo stato di attuazione di ogni singolo intervento) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

EVENTUALI CRITICITA’ EMERSE NEL CORSO DELLA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ 

(Indicare le criticità riscontrate, le eventuali motivazioni di sospensione delle attività. Nel caso di più interventi specificare le criticità di ogni singolo intervento) 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 



Allegato n. 2 “Scheda di monitoraggio 45/CU” 
Relazione sullo stato di avanzamento degli interventi  

3 

INDICATORI QUANTITATIVI  

(Indicare, per ogni singolo intervento, gli indicatori quantitativi, il loro valore complessivo riferito al progetto, nonché lo stato di realizzazione, con riferimento in 

particolare a: (i) numero di giovani coinvolti e/o interagenti (dato obbligatorio), (ii) numero dei Centri e delle Forme di aggregazione giovanile realizzati, (iii) numero 

delle istituzioni scolastiche e/o universitarie o degli enti di formazione professionale coinvolti (iv) numero di sportelli di ascolto e di supporto psicologico realizzati, (v) 

numero delle giovani donne coinvolte nelle materie scientifiche e tecnologiche (STEM) e nelle materie finanziarie, (vi) numero delle organizzazioni produttive/imprese. 

 

TITOLO INTERVENTO INDICATORE QUANTITATIVO 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 



Allegato n. 2 “Scheda di monitoraggio 45/CU” 
Relazione sullo stato di avanzamento degli interventi  

4 

 

TAVOLA 3 

 

QUADRO DI SINTESI DELL’AVANZAMENTO FINANZIARIO DEL PROGETTO 

 

(Indicare, per ogni singolo intervento, i dati relativi al suo avanzamento finanziario alla data del monitoraggio. In presenza di più interventi inserire i dati relativi ai 

singoli interventi. Gli importi evidenziati devono riferirsi esclusivamente all’Accordo sottoscritto in attuazione dell’Intesa 45/CU/2021 e devono corrispondere con quelli 

riportati nella TAVOLA 1) 

 

INTERVENTO STATUS COSTO  

IMPEGNI PAGAMENTI 
AVANZ. 

COMPLESS. 
ECONOMIE 

EURO 
DI CUI 

FONDI FPG 

2021 

DI CUI 
FONDI 

REGIONALI  

ESTREMI 
ATTO 

EURO 
DI CUI 
FONDI 

FPG 2021 

DI CUI 
FONDI 

REGION. 

ESTREMI 
ATTO 

% 
EUR

O 
DI CUI 

FPG 

              

              

              

              

              

              

              

Legenda: 

 Status: si intende lo stato procedurale di attuazione dell’intervento, ovvero “attivo” (ATT), “sospeso” (SOS), “concluso” (CON) o “annullato” (ANN); 

 Costo: si intende la somma delle risorse finanziarie relative all’intervento (Fondi FPG + Risorse finanziarie regionali); 

 Impegni: si intende il valore complessivo delle obbligazioni giuridicamente vincolanti per singolo intervento (espressi in euro), assunto con impegni contabili e 

finanziato con risorse del Fondo per le politiche giovanili (FPG) e con risorse messe a disposizione dalla Regione (Fondi Regionali). Indicare gli estremi degli atti 

ad essi correlati (Estremi atto). Non vanno riportati i dati relativi al cofinanziamento se lo stesso è conferito con risorse umane, ecc.; per tale fattispecie, si rimanda 

a quanto richiesto nella SINTESI 2; 



Allegato n. 2 “Scheda di monitoraggio 45/CU” 
Relazione sullo stato di avanzamento degli interventi  

5 

 Pagamenti: si intende l’importo complessivo dei pagamenti effettuati (espressi in euro), specificando la parte a valere sul Fondo Politiche Giovanili (FPG) e la 

parte a valere sui fondi della Regione (Fondi Regionali). Indicare gli estremi degli atti ad essi correlati (Estremi atto) Non vanno riportati i dati relativi al 

cofinanziamento se lo stesso è conferito con risorse umane, ecc.; per tale fattispecie, si rimanda a quanto richiesto nella SINTESI 2; 

 Avanzamento complessivo: si intende lo stato di avanzamento dei pagamenti rispetto al valore complessivo di impegno assunto per ogni intervento, espresso in 

valore %, ossia (pagamento/impegno) * 100; 

 Economie: si intende l’importo delle eventuali economie, rilevate per singolo intervento, a valere sulle risorse del Fondo per le politiche giovanili (FPG). 

 

Allo stato attuale si rileva il seguente stato di avanzamento complessivo dell’Accordo:  
Il costo complessivo del progetto, attualmente pari ad € xxx.xxx,xx (inserire l’importo complessivo).  
Tale importo è costituito da € XXXXX, quali risorse provenienti dal Fondo per le politiche giovanili (FPG) 2021, ed € XXXXXX, quali risorse 

finanziarie regionali/controvalore di risorse professionali, ecc. 

 

STATO DI AVANZAMENTO DELLE RISORSE A VALERE SU FPG 2021 

 

 L’ammontare complessivo degli impegni assunti (inteso come ammontare delle assunzioni di obbligazioni giuridicamente vincolanti e 

corrispondenti impegni contabili assunti) con le risorse provenienti dal Fondo per le politiche giovanili anno 2021, attualmente pari ad € 
xxx,xx (inserire l’importo complessivo degli impegni a valere sul FPG), mostra un avanzamento del X%, rispetto alle risorse assegnate. 

 L’ammontare dei pagamenti eseguiti con le risorse provenienti dal Fondo per le politiche giovanili anno 2021, attualmente è pari ad € xxx,xx 

(inserire l’importo complessivo dei pagamenti effettuati con risorse del FPG), mostra un avanzamento del X%, rispetto alle risorse assegnate. 

 L’ammontare delle economie accertate sulle risorse del Fondo per le politiche giovanili anno 2021, attualmente è pari ad € xxx,xx (inserire 

l’importo complessivo delle economie). 
 

 

 

 

 



Allegato n. 2 “Scheda di monitoraggio 45/CU” 
Relazione sullo stato di avanzamento degli interventi  

6 

 

STATO DI AVANZAMENTO DELLE RISORSE REGIONALI 

 

 L’ammontare complessivo degli impegni assunti FINANZIARIAMENTE con le risorse regionali, attualmente pari ad € xxx,xx (inserire l’importo 
complessivo degli impegni a valere sui fondi regionali), mostra un avanzamento, rispetto al cofinanziamento regionale stanziato per l’Accordo di cui 
alla TAVOLA 1, del X% 

 L’ammontare dei pagamenti eseguiti con le risorse regionali, attualmente è pari ad € xxx,xx (inserire l’importo complessivo dei pagamenti), mostra 

un avanzamento del X%, rispetto alle le risorse regionali stanziate. 

 L’ammontare delle economie accertate sulle risorse regionali stanziate, attualmente è pari ad € xxx,xx (inserire l’importo complessivo delle 
economie). 

 Le risorse umane/beni/servizi, ecc., utilizzate per un importo di € xxx,xx, mostrano un avanzamento del X%, rispetto al cofinanziamento regionale, 

Descrivere le risorse umane/beni/servizi, ecc. apportate: 

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

STATUS INTERVENTI 

 

 Di seguito è indicato l’importo complessivo degli interventi in relazione allo status attuale, ovvero “Attivo”, “Sospeso”, “Concluso” o “Annullato”: 
▫ N. x interventi attivi per un importo pari ad € xxx.xxx,xx, 

▫ N. x interventi sospesi per un importo pari ad € xxx.xxx,xx, 

▫ N. x interventi conclusi per un importo pari ad € xxx.xxx,xx, 

▫ N. x interventi annullati per un importo pari ad € xxx.xxx,xx.



Allegato n. 2 “Scheda di monitoraggio 45/CU” 
Relazione sullo stato di avanzamento degli interventi 

7 

 

Al fine di consentire una puntuale rappresentazione dello stato di avanzamento dell’Accordo, è 

obbligatorio inviare al Dipartimento la seguente documentazione: 

 

 Determine dirigenziali dell’eventuale sospensione o annullamento dell’intervento/degli 
interventi;  

 Determine dirigenziali di impegno (le determine allegate dovranno complessivamente 

corrispondere al Totale evidenziato nella TAVOLA 1 e nella TAVOLA 3, con riferimento 

alle risorse FPG 2021); 

 Deliberazioni della Giunta Regionale di variazioni progettuali; 

 Comunicazioni di conclusione delle attività. 

 

Il Dipartimento si riserva di richiedere formalmente eventuali ulteriori allegati. 

 

 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 465 del 19 novembre 2021

“Fondo Politiche Giovanili - Anno 2021. Intesa Rep. Atti n. 104/CU del 4 

agosto 2021. Approvazione scheda progetto-intervento”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2; 

VISTA la legge regionale  16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno 2019,  n.  12  concernente:  “Regolamento  di 

attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e 

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione della 

Giunta regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.241  e  successive  modificazioni, 

concernente: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e,  in  particolare,  l'art.15, 

rubricato “Accordi fra pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 5 giugno 2003, n.131 e successive modificazioni, recante: 

"Disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento della Repubblica alla legge 

costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 " e, in particolare, il comma 6 dell'art.8, 

rubricato  “Attuazione  dell’articolo  120  della  Costituzione  sul  potere 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 

Allegato 3 - “Deliberazione di Giunta n. 465 del 19 novembre 2021, Scheda di progetto B e relazione illustrativa”



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

sostitutivo”;

VISTO l'articolo  19,  comma 2,  del  decreto  legge  4  luglio  2006,  n.  223, 

convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 4  agosto  2006,  n.  248,  che  ha 

istituito,  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  il  Fondo per  le 

politiche  giovanili,  al  fine  di  promuovere  il  diritto  dei  giovani  alla 

formazione  culturale  e  professionale  e  all'inserimento  nella  vita  sociale, 

anche attraverso interventi volti ad agevolare la realizzazione del diritto dei 

giovani all'abitazione, nonché a facilitare l'accesso al credito per l'acquisto e 

l'utilizzo di beni e servizi;

VISTA la legge regionale 8 maggio 2019, n. 6 e successive modificazioni, 

recante:  “Norme  in  materia  di  politiche  giovanili.  Istituzione  del  Forum 

regionale dei giovani e dell'Osservatorio regionale delle politiche giovanili”;

VISTA la legge  30 dicembre 2020, n. 178, recante: “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 

2021-2023” che determina l'ammontare del Fondo per le politiche giovanili; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10, “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021-2023”;

VISTO il decreto legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2021, n.106 e, in particolare, il comma 12 dell'art.64, 

rubricato  “Misure  urgenti  connesse  all'emergenza  da  COVID-19,  per  le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, con il quale il 

Fondo  per  le  politiche  giovanili  è  incrementato,  per  l'anno  2021,  di  35 

milioni di euro;

VISTA l'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata, Rep. Atti n.104/CU 

del 4 agosto 2021, ai sensi dell'art.8 comma 6, della legge n.131/2003, tra il 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 

Allegato 3 - “Deliberazione di Giunta n. 465 del 19 novembre 2021, Scheda di progetto B e relazione illustrativa”



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti 

locali, che indica le percentuali di riparto dell'incremento di euro 35 milioni, 

per l'anno 2021, del Fondo nazionale per le politiche giovanili, stabilito dal 

decreto  legge  n.73/2021,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge 

n.106/2021;

VISTA la nota prot. n. 41043 del 28 ottobre 2021 e gli atti alla stessa acclusi, 

con la quale l'Assessore regionale per la  famiglia,  le  politiche sociali  e il 

lavoro  trasmette,  per  l'approvazione  della  Giunta  regionale,  la  scheda 

progetto - intervento “Giovani e cultura e benessere”, redatta in attuazione 

della citata Intesa Rep. Atti n.104/CU del 4 agosto 2021;

CONSIDERATO che, nella  richiamata nota prot. n. 41043/2021, l'Assessore 

regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro rappresenta, tra l'altro, 

che: le risorse finanziarie assegnate alla Regione Siciliana, con la suindicata 

Intesa,  ammontano  ad  euro  836.290,00;  tali  interventi  dovranno  essere 

cofinanziati  dalla  Regione  Siciliana  per  almeno  il  20%  del  valore 

complessivo  del  progetto-intervento,  anche attraverso  la  valorizzazione di 

risorse umane, beni e servizi messi a disposizione dalla stessa Regione e che 

tale  quota,  per  la  Regione  Siciliana,  ammonta  ad  euro  209.073,00;  gli 

interventi da promuovere, come indicati all'art.2 della citata Intesa Rep. Atti 

n.104/CU/2021,  sono  finalizzati  a  rafforzare  le  azioni  di  contrasto  ai 

fenomeni  del  disagio  giovanile  attraverso  la  promozione e  il  supporto  di 

centri  di  aggregazione  giovanili  che  offrano  percorsi  di  crescita, 

partecipazione e inclusione sociale,  nonché opportunità di  supporto psico-

fisico ai giovani, mediante l'organizzazione di laboratori artistici e musicali e 

l'accesso, gratuito e libero, delle attività sportive sul territorio;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 

Allegato 3 - “Deliberazione di Giunta n. 465 del 19 novembre 2021, Scheda di progetto B e relazione illustrativa”



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATO  che,  in  relazione  a  quanto  sopra  esposto,  l'Assessore 

regionale  per  la  famiglia,  le  politiche  sociali  e  il  lavoro,  rimette 

all'approvazione  della  Giunta  regionale  la  scheda  progetto-intervento 

“Giovani e cultura e benessere” che intende sostenere, in particolare, progetti 

a carattere socio-culturale (artistici, musicali, teatrali, sportivi, ludici, ecc), i 

quali: coinvolgano attivamente i giovani nei processi produttivi e creativi, al 

fine di promuoverne l'inclusione sociale; promuovano il patrimonio culturale 

della Sicilia anche in un'ottica di occupazione e imprenditorialità giovanile; 

valorizzino gli spazi pubblici (es. teatri, spazi verdi, stadi, velodromi, parchi 

attrezzati, ecc.);

RITENUTO di approvare la scheda progetto-intervento “Giovani e cultura e 

benessere”, acclusa alla citata nota dell'Assessore regionale per la famiglia, le 

politiche  sociali  e  il  lavoro  prot.  n.41043/2021;  di  determinare  che  il 

cofinanziamento regionale, pari al 20% del valore complessivo del progetto 

ed ammontante ad euro 209.073,00, è costituito anche dalla valorizzazione di 

risorse umane, beni e servizi, messi a disposizione dalla Regione Siciliana 

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali;

SU proposta dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il 

lavoro,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di approvare la scheda progetto-intervento 

““Giovani e cultura e benessere”, predisposta in attuazione dell'Intesa sancita, 

in sede di Conferenza Unificata, Rep. Atti n. 104/CU del 4 agosto 2021, ai 

sensi  dell'art.8,  comma 6,  della  legge  5  giugno 2003,  n.131 e  successive 

modificazioni, tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 

Allegato 3 - “Deliberazione di Giunta n. 465 del 19 novembre 2021, Scheda di progetto B e relazione illustrativa”



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Bolzano e gli Enti locali, sulla ripartizione del “Fondo Politiche Giovanili per 

l'anno 2021”, acclusa alla nota dell'Assessore regionale per la famiglia,  le 

politiche sociali  e il  lavoro prot.  n.41043 del 28 ottobre 2021, costituenti 

allegato alla presente deliberazione; di determinare che il  cofinanziamento 

regionale, pari al 20% del valore complessivo del progetto ed ammontante ad 

euro 209.073,00, è costituito  anche dalla  valorizzazione di risorse umane, 

beni e servizi, messi a disposizione dalla Regione Siciliana per il tramite del 

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali.

       Il Segretario   Il Presidente 

                    BUONISI                         MUSUMECI

            MGC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 

Allegato 3 - “Deliberazione di Giunta n. 465 del 19 novembre 2021, Scheda di progetto B e relazione illustrativa”



Scheda progetto-intervento in attuazione deirintesa sancita in sede di Conferenza Unificata, 

Rcp. Atti n. 104/Cl] del 04 Agosto 2021, tra il Governo, le Regioni e Province autonome di 

Trento e di Bolzano e gli Enti locali, sulla ripartizione dell'incremento del "Fondo Politiche 

Giovanili per Tanno 2021" - Regione Sicilia 

Titolo intervento Giovani e cultura e benessere 

Codice intervento 1.2021 

Area intervento 

Attività di partecipazione inclusiva dei giovani alla vita sociale dei 

territori realizzate nel settore culturale, di supporto psicofisico, ludico e 

sportivo e nella prevenzione del disagio giovanile. 

Costo complessivo 

previsto 
€ 1.045.363,00 

Copertura finanziaria 

prevista 

€ 836.290,00 Risorse PPG 

€ 209.073,00 (Risorse regionali attraverso la valorizzazione di risorse 

umane, messe a disposizione dal Servizio 8/polifiche della famiglia e 

giovanili del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali della 

Regione Sicilia). 

Localizzazione Regionale , , , . 

Soggetto attuatore Regione Siciliana e associazioni giovanili 

Obiettivi intervento 

I l progetto intende 

• promuovere la partecipazione attiva e solidale dei giovani alla vita 

sociale e culturale, sostenendo la socialità, l'aggregazione, 

percorsi educativi di crescita e di supporto psico-fisico ai giovani, 

favorendo anche la creatività giovanile e l'acquisizione di 

- . competenze in ambito artistico e/o sportivo, valorizzando anche 

gli spazi cittadini rivolti ai giovani, al fine di favorire 

raggiungimento di un alto grado di relazionalità, di opportunità di 

apprendimento, di costruzione di legami; 

• favorire lo sviluppo dell'associazionismo giovanile in Sicilia; 

• promuovere una proficua collaborazione tra gli enti pubblici e le 

associazioni giovanili coinvolte, ed in particolare con le consulte 

giovanili comunali; 

• promuovere azioni espressamente rivolte ai giovani attraverso 

attività di orientamento multilivello e disseminazione anche 

realizzate nel settore culturale, artistico e sportivo, finalizzate alla 

educazione allo sport, alla acquisizione di competenze in attività 

ludiche e ricreative ed in generale a promuovere i l benessere 

psicofisico dei giovani ed alla prevenzione del disagio giovanile 

con particolare riferimento al fenomeno delle nuove dipendenze 

legate ai giovani. 

Descrizione intervento 
I l Dipartimento intende individuare le iniziative, con una durata massima 

di 18 mesi, cui concedere un contributo, mediante l'emanazione di un 

Allegato 3 - “Deliberazione di Giunta n. 465 del 19 novembre 2021, Scheda di progetto B e relazione illustrativa”



avviso pubblico rivolto alle associazioni giovanili (così come definite 

dalla legge regionale n. 6/2019, nelle more dell'operatività del registro 

regionale) in collaborazione con enti locali o altri enti pubblici. 

In considerazione del numero esiguo di risorse attualmente disponibili si 

propone di individuare e sostenere iniziative promosse dai giovani che 

rispondano alla loro esigenza di aggregazione e che allo stesso tempo 

possano rappresentare un modello di imprenditorialità giovanile di natura 

sociale, culturale e coesiva per il miglioramento delle condizioni di vita 

dei giovani e della collettività. Particolare importanza viene data ai 

progetti che, tenendo conto dell'emergenza epidemiologica da COVID 

19, mettano in campo tutte le precauzioni e le direttive per evitare nuovi 

focolai epidemici. 

Si intende sostenere in particolare progetti a carattere socio-culturale 

(artistici, musicali, di teatro, sportivi, ludici, ecc.) che: 

• coinvolgano attivamente i giovani nei processi produttivi e 

creativi al fine di promuoverne l'inclusione sociale; 

• promuovano i l patrimonio culturale della Sicilia anche in 

un'ottica di occupazione e imprenditorialità giovanile; 

• valorizzino gli spazi pubblici (es. teatri, spazi verdi,stadi, 

velodromi, parchi attrezzati, ecc.). 

Al fine di favorire un'ampia partecipazione dei giovani e allo stesso 

tempo snellire l'iter di valutazione delle proposte garantendo 

un'efficiente impiego e gestione delle risorse pubbliche, ad alto impatto 

socio-culturale, si intende procedere con la pubblicazione di un Avviso 

che prevedrà due fasi di partecipazione e selezione: 

una prima fase di raccolta di idee di massima; 

una fase più ristretta cui accede un numero limitato di proposte 

(circa 40/50) che dovranno essere successivamente articolate in 

maniera specifica. 

In particolare, nella seconda fase si intende fornire uno specifico 

supporto ai giovani beneficiari in termini di formazione e 

accompagnamento nella redazione dei progetti esecutivi e facilitare la 

creazione di reti locali. Questo garanfirebbe un elevato standard di qualità 

dei progetti che saranno finanziati, anche in un'ottica di prosecuzione, 

sostenibilità e impatto fìaturo. 

A seguito di tale momento di supporto, i soggetti dovranno elaborare i l 

progetto esecutivo per la successiva valutazione e ammissione a 

finanziamento (descrivendo in dettaglio le attività del progetto, 

corrispondenti a quelle indicate nelle proposte progettuali ritenute idonee, 

specificandone l'articolazione in fasi e individuano per ciascuna di esse 

gli obietfivi, i risultati attesi e i relativi indicatori di impatto, rilevandone 

i l raggiungimento, e quantificano i l fabbisogno finanziario). 

Si intende riservare una quota "premialità" per i progetti che. alla loro 

conclusione, saranno valutati come buone prafiche, al fine di sostenerne 

la prosecuzione e l'implementazione. 

Allegato 3 - “Deliberazione di Giunta n. 465 del 19 novembre 2021, Scheda di progetto B e relazione illustrativa”



Tempistica Termine attività entro 18 mesi dall'avvio. 

Responsabile del 

procedimento 
Dirigente Generale Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

Coordinatore 

dell'intervento 

Dirigente Servizio 8/politiche della famiglia e giovanili - Dipartimento 

della famiglia e delle politiche Sociah 

Bacino d'utenza 

soddisfatto 
Giovani dai 14 ai 35 anni (art. 3 Legge regionale 6/2019) 

Connessioni con altri 

interventi 

L'Intervento si pone in continuità con gli interventi finanziati dagli 

accordi stipulati tra i l Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

della Regione Siciliana e la Presidenza del Consiglio dei Ministri -

Dipartimento per le politiche giovanili ed i l Servizio civile ^ 

-Dipartimento nazionale e regionale della protezione civile (si stipulerà 

un apposito protocollo di intesa al fine di effettuare tutte le attività nel 

quadro di un piano di contrasto al COVID 19 o similari epidemie 

potenziali. 

Allegato 3 - “Deliberazione di Giunta n. 465 del 19 novembre 2021, Scheda di progetto B e relazione illustrativa”



Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
Servizio 8 Politiche della famiglia e giovanili 

Tel.:091/7074277-640 

Mail:famiglia.politichegiovanili@regione.sicilia.it 
Pec:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 Regione Siciliana 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

Servizio 8° – Politiche della Famiglia e Giovanili 

Via Trinacria 34/36 - 90144 PALERMO 
partita iva 02711070827 - codice fiscale 80012000826 

 

Allegato alla nota prot. n. 45090/Serv. 8   del 25 Novembre 2021 

 

Relazione sulla scheda progetto-intervento in attuazione dell’Intesa sancita in sede di 

Conferenza Unificata, Rep. Atti n. 104/CU del 04 Agosto 2021, tra il Governo, le Regioni e 

Province autonome di Trento e di Bolzano e gli Enti locali, sulla ripartizione dell’incremento 

del “Fondo Politiche Giovanili per l’anno 2021” – Regione Sicilia 

 

Il progetto-intervento denominato “Giovani e cultura e benessere”, approvato con Deliberazione di 

Giunta regionale n. 465 del 19 Novembre 2021 si propone di realizzare nel territorio regionale 

interventi che sviluppano, in coerenza con le finalità dell’Intesa  cosi definite all’art. 2: “Rafforzare 

azioni di contrasto ai fenomeni del disagio giovanile  attraverso la promozione e il supporto di 

centri di aggregazione giovanili che offrano percorsi di crescita, partecipazione e inclusione sociale 

nonché opportunità di supporto psico-fisico ai giovani, mediante l’organizzazione di laboratori 

artistici e musicali e l’accesso, gratuito e libero, delle attività sportive sul territorio”, progettualità 

che perseguano i seguenti obbiettivi sinteticamente indicati: 

 

• coinvolgere attivamente i giovani nei processi produttivi e creativi al fine di promuoverne 

l’inclusione sociale; 

• promuovere il patrimonio culturale della Sicilia anche in un’ottica di occupazione e 

imprenditorialità giovanile; 

• valorizzare gli spazi pubblici (es. teatri, spazi verdi, stadi, velodromi, parchi, ecc.) fruibili 

dai giovani e favorire il raggiungimento di una alto grado di relazionalità, di opportunità di 

apprendimento, di costruzione di legami. 

• Favorire l’aggregazione dei giovani e l’inclusione sociale mediante la promozione di attività  

ludiche e ricreative finalizzate alla educazione allo sport ed alla acquisizione di competenze 

per promuovere il benessere psicofisico dei giovani e la prevenzione del disagio giovanile in 

generale, con riguardo alle nuove dipendenze  ed alle cause che generano la dispersione 

scolastica.  

 

I soggetti coinvolti saranno le istituzioni scolastiche del territorio, le associazioni giovanili, gli enti 

del terzo settore a vocazione sportiva e ludico-artistica, le realtà imprenditoriali presenti nel 

territorio di contesto che promuovono le iniziative ludiche, artistiche, musicali e sportive del 

territorio.  

         Il Dirigente del Servizio 

Ugo Arioti 
         Il Funzionario Direttivo 

f.to Dott.ssa Gabriella Mancino 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 91/1993) 

UGO ARIOTI
Firmato digitalmente da UGO 

ARIOTI 

Data: 2021.11.25 12:53:37 +01'00'

Allegato 3 - “Deliberazione di Giunta n. 465 del 19 novembre 2021, Scheda di progetto B e relazione illustrativa”



Allegato n. 4 “Scheda di monitoraggio 104/CU”  

 

1 

 

 

LOGO REGIONE 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale 

Regione _______________ 

 

 

INCREMENTO/21 - SCHEDA MONITORAGGIO  

 

TITOLO PROGETTO ____________________________________________________________ 

INTESA REP. N. 104/CU del 4 AGOSTO 2021 

RELAZIONE N. ____ alla data del ______________ 

STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

 

TAVOLA 1 

 

Accordo perfezionato digitalmente in data  (gg/mm/aaaa) 

Data registrazione Decreto di approvazione dell’Accordo  

(comunicata con nota prot. DGSCU n.____ del ______)  
(gg/mm/aaaa) 

Data inizio attività  (gg/mm/aaaa) 

Data prevista chiusura attività  (gg/mm/aaaa) 

Proroga di X mesi, concessa fino alla data (gg/mm/aaaa) 

Importo complessivo dell’Accordo  € ……,00 

Importo dell’incremento a valere su FPG 2021 € ……,00 

Importo del cofinanziamento regionale, di cui: € ……,00 

 risorse finanziarie € ……,00 

 risorse professionali, ecc.  € ……,00 

Importo complessivo degli impegni alla data ________, a 

valere sul cofinanziamento FPG 2021 
€ ……,00 

 

Direttore/Dirigente 

              Direzione/Ufficio XXXX della Regione  

Data, ………… 

 



Allegato n. 4 “Scheda di monitoraggio 104/CU” 
Relazione sullo stato di avanzamento degli interventi  

2 

TAVOLA 2  

 

STATO DI ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO (ALMENO 500 PAROLE) 

(Fornire informazioni sintetiche sullo stato di avanzamento dell’intervento. Nel caso di più interventi, specificare lo stato di attuazione di ogni singolo intervento) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

EVENTUALI CRITICITA’ EMERSE NEL CORSO DELLA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ 

(Indicare le criticità riscontrate, le eventuali motivazioni di sospensione delle attività. Nel caso di più interventi specificare le criticità di ogni singolo intervento) 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 



Allegato n. 4 “Scheda di monitoraggio 104/CU” 
Relazione sullo stato di avanzamento degli interventi  

3 

INDICATORI QUANTITATIVI  

1. (Indicare, per ogni singolo intervento, gli indicatori quantitativi, il loro valore complessivo riferito al progetto, nonché lo stato di realizzazione, con riferimento in 

particolare a: (i) numero di giovani coinvolti e/o interagenti (dato obbligatorio), (ii) numero dei Centri e delle Forme di aggregazione giovanile realizzati, dei 

laboratori artistici e musicali, (iii) numero delle istituzioni scolastiche e/o universitarie o degli enti di formazione professionale coinvolti (iv) numero di sportelli di 

ascolto e di supporto psicologico realizzati, (v) numero delle associazioni/organizzazioni sportive coinvolti nel progetto. 

 

TITOLO INTERVENTO INDICATORE QUANTITATIVO 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 



Allegato n. 4 “Scheda di monitoraggio 104/CU” 
Relazione sullo stato di avanzamento degli interventi  

4 

 

 

TAVOLA 3 

 

QUADRO DI SINTESI DELL’AVANZAMENTO FINANZIARIO DEL PROGETTO 

 

(Indicare, per ogni singolo intervento, i dati relativi al suo avanzamento finanziario alla data del monitoraggio. In presenza di più interventi inserire i dati relativi ai 

singoli interventi. Gli importi evidenziati devono riferirsi esclusivamente all’Accordo sottoscritto in attuazione dell’Intesa 104/CU/2021 e devono corrispondere con quelli 

riportati nella TAVOLA 1) 

 

INTERVENTO STATUS COSTO  

IMPEGNI PAGAMENTI 
AVANZ. 

COMPLESS. 
ECONOMIE 

EURO 
DI CUI 

FONDI FPG 
2021 

DI CUI 

FONDI 
REGIONE  

ESTREMI 
ATTO 

EURO 
DI CUI 

FONDI 
FPG 2021 

DI CUI 
FONDI 

REGION

E. 

ESTREMI 
ATTO 

% 
EUR

O 
DI CUI 

FPG 

              

              

              

              

              

              

              

Legenda: 

 Status: si intende lo stato procedurale di attuazione dell’intervento, ovvero “attivo” (ATT), “sospeso” (SOS), “concluso” (CON) o “annullato” (ANN); 

 Costo: si intende la somma delle risorse finanziarie relative all’intervento (Fondi FPG + Risorse finanziarie regionali); 

 Impegni: si intende il valore complessivo delle obbligazioni giuridicamente vincolanti per singolo intervento (espressi in euro), assunto con impegni contabili e 

finanziato con risorse del Fondo per le politiche giovanili (FPG) e con risorse messe a disposizione dalla Regione (Fondi Regionali). Indicare gli estremi degli atti 



Allegato n. 4 “Scheda di monitoraggio 104/CU” 
Relazione sullo stato di avanzamento degli interventi  

5 

ad essi correlati (Estremi atto). Non vanno riportati i dati relativi al cofinanziamento se lo stesso è conferito con risorse umane, ecc.; per tale fattispecie, si rimanda 

a quanto richiesto nella SINTESI 2; 

 Pagamenti: si intende l’importo complessivo dei pagamenti effettuati (espressi in euro), specificando la parte a valere sul Fondo Politiche Giovanili (FPG) e la 

parte a valere sui fondi della Regione (Fondi Regionali). Indicare gli estremi degli atti ad essi correlati (Estremi atto) Non vanno riportati i dati relativi al 

cofinanziamento se lo stesso è conferito con risorse umane, ecc.; per tale fattispecie, si rimanda a quanto richiesto nella SINTESI 2; 

 Avanzamento complessivo: si intende lo stato di avanzamento dei pagamenti rispetto al valore complessivo di impegno assunto per ogni intervento, espresso in 

valore %, ossia (pagamento/impegno) * 100; 

 Economie: si intende l’importo delle eventuali economie, rilevate per singolo intervento, a valere sulle risorse del Fondo per le politiche giovanili (FPG). 

 

Allo stato attuale si rileva il seguente stato di avanzamento complessivo dell’Accordo:  
Il costo complessivo del progetto, attualmente pari ad € xxx.xxx,xx (inserire l’importo complessivo).  
Tale importo è costituito da € XXXXX, quali risorse provenienti dal Fondo per le politiche giovanili (FPG) 2021, ed € XXXXXX, quali risorse 

finanziarie regionali/controvalore di risorse professionali, ecc. 

 

STATO DI AVANZAMENTO DELLE RISORSE A VALERE SU FPG 2021 

 

 L’ammontare complessivo degli impegni assunti (inteso come ammontare delle assunzioni di obbligazioni giuridicamente vincolanti e 

corrispondenti impegni contabili assunti) con le risorse provenienti dal Fondo per le politiche giovanili anno 2021, attualmente pari ad € 
xxx,xx (inserire l’importo complessivo degli impegni a valere sul FPG), mostra un avanzamento del X%, rispetto alle risorse assegnate. 

 L’ammontare dei pagamenti eseguiti con le risorse provenienti dal Fondo per le politiche giovanili anno 2021, attualmente è pari ad € xxx,xx 

(inserire l’importo complessivo dei pagamenti effettuati con risorse del FPG), mostra un avanzamento del X%, rispetto alle risorse assegnate. 

 L’ammontare delle economie accertate sulle risorse del Fondo per le politiche giovanili anno 2021, attualmente è pari ad € xxx,xx (inserire 

l’importo complessivo delle economie). 
 

 

 

 



Allegato n. 4 “Scheda di monitoraggio 104/CU” 
Relazione sullo stato di avanzamento degli interventi  

6 

 

 

STATO DI AVANZAMENTO DELLE RISORSE REGIONALI 

 

 L’ammontare complessivo degli impegni assunti finanziariamente con le risorse regionali, attualmente pari ad € xxx,xx (inserire l’importo 
complessivo degli impegni a valere sui fondi regionali), mostra un avanzamento, rispetto al cofinanziamento regionale stanziato per l’Accordo di cui 
alla TAVOLA 1, del X% 

 L’ammontare dei pagamenti eseguiti con le risorse regionali, attualmente è pari ad € xxx,xx (inserire l’importo complessivo dei pagamenti), mostra 

un avanzamento del X%, rispetto alle le risorse regionali stanziate. 

 L’ammontare delle economie accertate sulle risorse regionali stanziate, attualmente è pari ad € xxx,xx (inserire l’importo complessivo delle 
economie). 

 Le risorse umane/beni/servizi, ecc., utilizzate per un importo di € xxx,xx, mostrano un avanzamento del X%, rispetto al cofinanziamento regionale, 

Descrivere le risorse umane/beni/servizi, ecc. apportate: 

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

STATUS INTERVENTI 

 

 Di seguito è indicato l’importo complessivo degli interventi in relazione allo status attuale, ovvero “Attivo”, “Sospeso”, “Concluso” o “Annullato”: 
▫ N. x interventi attivi per un importo pari ad € xxx.xxx,xx, 

▫ N. x interventi sospesi per un importo pari ad € xxx.xxx,xx, 

▫ N. x interventi conclusi per un importo pari ad € xxx.xxx,xx, 

▫ N. x interventi annullati per un importo pari ad € xxx.xxx,xx.



Allegato n. 4 “Scheda di monitoraggio 104/CU” 
Relazione sullo stato di avanzamento degli interventi 

7 

 

Al fine di consentire una puntuale rappresentazione dello stato di avanzamento dell’Accordo, è 

obbligatorio inviare al Dipartimento la seguente documentazione: 

 

 Determine dirigenziali dell’eventuale sospensione o annullamento dell’intervento/degli 
interventi;  

 Determine dirigenziali di impegno (le determine allegate dovranno complessivamente 

corrispondere al Totale evidenziato nella TAVOLA 1 e nella TAVOLA 3, con riferimento 

alle risorse FPG 2021); 

 Deliberazioni della Giunta Regionale di variazioni progettuali; 

 Comunicazioni di conclusione delle attività. 

 

Il Dipartimento si riserva di richiedere formalmente eventuali ulteriori allegati. 

 

 


